
 

i n f o @ e s f a h a n e m r o o z . i r
w w w . e s f a h a n e m r o o z . i r

5439}} تلفن ارتـباط خوانندگان : 36293750 شـــمــاره  بیست و دوم   ســـال    1405 تیر   20 شنبه    3 اصفهان
خبر 

باغ مشاهیر اصفهان روی ریل 
تکمیل

از  اصفهـان  شـهرداری  عمـران  سـازمان  مدیرعامـل 
پیشـرفت ۶۲ درصـدی پروژه باغ مشـاهیر اصفهان خبر 
داد و گفـت: ایـن مجموعـه ۲۲ هکتاری با اعتبـار ۱۲۰۰ 
میلیـارد تومان، پس از بهره بـرداری به عنوان مجموعه ای 
ظرفیت هـای  تفریحـی،  و  فرهنگـی  خانواده محـور، 
گسـترده ای برای شـهروندان و گردشگران فراهم خواهد 

کرد.
امیرعبـاس رحمتی اظهار کرد: پروژه باغ بزرگ مشـاهیر 
اصفهـان به عنـوان یکی از پروژه های شـاخص شـهری 
در منطقـه ۵ شـهرداری اصفهـان بـا وسـعت ۲۲ هکتار 
در حـال احـداث اسـت و بـا هـدف معرفـی ارزش هـا، 
دسـتاوردها و زندگی مشـاهیر و مفاخر این شهر طراحی 
و اجـرا می شـود. او افـزود: ایـن پـروژه با اعتبـاری بیش 
از ۱۲۰۰ میلیـارد تومـان در دسـت اجراسـت و تاکنـون 
۶۲ درصـد پیشـرفت فیزیکـی داشـته اسـت و پـس از 
بهره بـرداری به عنـوان یـک مجموعـه خانواده محـور و 
فرهنگی-تفریحـی، ظرفیت هـای گسـترده ای را بـرای 
شـهروندان و گردشـگران فراهم خواهد کرد. مدیرعامل 
سـازمان عمران شـهرداری اصفهان تاکید کرد: امکانات 
متنوعـی در ایـن مجموعه پیش بینی شـده اسـت که از 
جملـه آن می تـوان بـه زمین فوتبـال، زمین بسـکتبال، 
زمین بازی کودکان، مسـجد، فروشـگاه صنایع دسـتی، 
کافه کتـاب، میـدان مرکزی، موزه، کوشـک ۱۲ هزار متر 
مربعـی و آمفی تئاتـر بـا ظرفیـت ۴۵۰۰ نفر اشـاره کرد. 
رحمتـی گفـت: در بخش هـای مختلف ایـن مجموعه، 
۶۰ نفـر از مشـاهیر و مفاخـر اصفهـان معرفـی خواهند 
شـد تـا شـهروندان و بازدیدکننـدگان ضمن آشـنایی با 
هویـت تاریخـی و فرهنگـی شـهر، بـا نقـش و جایگاه 
ایـن چهره هـای اثرگـذار در حوزه های مختلف نیز آشـنا 
شـوند. او ادامـه داد: عملیات اجرایی احـداث پارکینگ ها 
و زمین هـای ورزشـی باغ مشـاهیر نیز در حال اجراسـت 
و ایـن بخش هـا در راسـتای تکمیـل زیرسـاخت های 
مجموعـه و ارتقـای خدمـات مـورد نیـاز شـهروندان و 
گردشـگران پیش بینی شـده اسـت. مدیرعامل سـازمان 
عمران شـهرداری اصفهان خاطرنشان کرد: باغ مشاهیر 
نه تنهـا یـک فضای سـبز و گردشـگرمحور، بلکـه نماد 
افتخـارات تاریخی و فرهنگـی اصفهان به شـمار می رود 
کـه با بهره گیـری از معماری اصیل ایرانی، مشـاهیر این 
شـهر از دوران آل بویـه تـا صفویـه را در قالـب فضاهای 

هنـری و فرهنگـی بـه نمایش می گـذارد.

آغاز نصب تجهیزات ترافیکی 
پروژه شهید آیت الله رئیسی 

اصفهان 
عملیـات نصب تجهیـزات ترافیکی و اجرای خط کشـی 
دوجزئـی در پـروژه بـزرگ مجموعـه پل هـا و زیرگـذر 
شـهید آیت الله رئیسـی اصفهان آغاز شـده است؛ اقدامی 
کـه به عنـوان آخریـن مرحلـه آماده سـازی ایـن پـروژه 
شـاخص عمرانـی، نویدبخـش بهره بـرداری نزدیک آن 

است.
عملیـات نصب تجهیـزات ترافیکی و اجرای خط کشـی 
دوجزئـی در تقاطع هـا، میدان هـا و مسـیرهای ارتباطـی 
پـروژه بـزرگ مجموعـه پل‌هـا و زیرگذر شـهید آیت الله 
رئیسـی بـا هدف آماده سـازی نهایـی این طـرح در حال 
انجـام اسـت. در ایـن مرحلـه از اجـرای پـروژه، نصـب 
تابلوهـای راهنمـای مسـیر، علائـم ایمنـی، تجهیـزات 
کنترل ترافیک، گاردریل، خط کشـی دوجزئی، تجهیزات 
روشـنایی و دیگر ملزومـات مورد نیاز با سـرعت در حال 
اجراسـت تـا پـروژه پـس از تکمیـل مراحـل پایانـی، با 
بالاترین سـطح ایمنی و اسـتاندارد در اختیار شـهروندان 
قـرار گیـرد. پـروژه مجموعـه پل هـا و زیرگـذر شـهید 
آیـت الله رئیسـی یکـی از مهم تریـن طرح هـای عمرانی 
مدیریـت شـهری اصفهـان بـه شـمار مـی رود کـه بـا 
هـدف روان سـازی ترافیـک، کاهش گره هـای ترافیکی، 
افزایش ایمنی تردد، کاهش زمان سـفر و تکمیل شـبکه 
ارتباطی شـمال شـهر اجرا شده اسـت و اکنون در آستانه 
بهره بـرداری کامـل قـرار دارد. بـرای اجـرای ایـن پروژه 
اعتبـار بیـش از ۱۵۰۰ میلیـارد تومـان پیش بینـی شـده 
اسـت کـه علاوه بـر اجـرای سـازه اصلـی، بخش هایی 
تأسیسـات  جابه جایـی  املاک،  آزادسـازی  همچـون 
شـهری، احداث مسیرهای دسترسـی، اجرای شبکه های 
خدماتی، توسـعه فضای سبز، زیباسازی محیط پیرامونی 
و تکمیـل تجهیـزات ترافیکی را نیز شـامل می شـود. از 
مجمـوع اعتبار این پـروژه، حدود ۳۰۰ میلیـارد تومان به 
اقدامـات تکمیلـی اختصاص یافتـه اسـت؛ اقداماتی که 
شـامل نصـب تابلوهای راهنمـای مسـیر، علائم ایمنی، 
تجهیـزات کنترل ترافیک، خط کشـی، نصـب گاردریل، 
اجـرای سیسـتم روشـنایی، زیباسـازی جداره ها، توسـعه 
فضـای سـبز، درختـکاری و سـایر زیرسـاخت های لازم 
بـرای ارتقـای کیفیت محیـط شـهری و افزایش ایمنی 
کاربـران اسـت. هم زمان بـا اجرای تجهیـزات ترافیکی، 
عملیات سـاماندهی منظر شـهری، توسعه فضای سبز و 
زیباسـازی محیـط پیرامونی نیز با هـدف ارتقای کیفیت 
بصـری ایـن محـور در حـال انجام اسـت تا شـهروندان 
علاوه بـر بهره منـدی از یـک مسـیر ایمن و اسـتاندارد، 
از محیطـی متناسـب بـا سـیمای شـهری اصفهـان 
اسـتفاده کننـد. بـا تکمیـل عملیـات نصب تجهیـزات، 
اجـرای خط کشـی نهایی و انجـام آخریـن آزمایش های 
فنـی، پـروژه بـزرگ مجموعـه پل هـا و زیرگـذر شـهید 
آیت الله رئیسـی بـه زودی بـه بهره برداری خواهد رسـید؛ 
پـروژه ای کـه نقش مؤثـری در افزایش ظرفیـت عبور و 
مـرور، کاهش بـار ترافیکی، آسـان شـدن ارتبـاط میان 
محورهای اصلی شـمال شـهر و ارتقای ایمنی تردد، ایفا 

خواهـد کرد.

خبــر

تکمیل رینگ چهارم اصفهان 
شتاب گرفت

پروژه  گفت:  اصفهان  شهردار  شهری  عمران  معاون 
تعریض رینگ چهارم حفاظتی شهر اصفهان در محدوده 
کیلومتر ۶۹ تا ۷۱ با هدف تکمیل بخشی از حلقه چهارم 
ترافیکی، ایجاد کندرو، تعریض مسیرهای تندرو، کاهش بار 
ترافیکی و افزایش ایمنی معابر شهری در حال احداث بوده و 

اکنون به پیشرفت ۶۵ درصدی رسیده است.
اصغر کشاورزراد اظهار کرد: پروژه تعریض رینگ چهارم 
با  تا ۷۱  حفاظتی شهر اصفهان در محدوده کیلومتر ۶۹ 
هدف تکمیل بخشی از حلقه چهارم ترافیکی شهر، ایجاد 
مسیرهای کندرو و تعریض تندروها در دست اجراست و 
هم اکنون پیشرفت فیزیکی این پروژه به ۶۵ درصد رسیده 
است. او افزود: این پروژه بخشی از طرح راهبردی رینگ 
چهارم حفاظتی اصفهان به طول ۷۸.۲ کیلومتر محسوب 
می شود که با هدف کاهش بار ترافیکی، توزیع بهینه ترافیک 
ورودی شهر و افزایش ایمنی معابر شهری طراحی شده و در 
حال اجرا است. معاون عمران شهری شهردار اصفهان تاکید 
کرد: اجرای این پروژه نقش مؤثری در تکمیل حلقه چهارم 
ترافیکی شهر خواهد داشت و با ایجاد ظرفیت مناسب در 
شبکه معابر، زمینه روان سازی تردد و ارتقای ایمنی مسیرهای 
شهری را فراهم می کند. کشاورزراد گفت: محدوده اجرای 
این پروژه در منطقه ۶ شهرداری اصفهان حدفاصل اشکاوند 
تا رودخانه زاینده رود است و عملیات اجرایی در این بخش 

مطابق برنامه ریزی های انجام شده ادامه دارد.

فبک؛ رویداد سبز اصفهان در 
روز بدون پلاستیک

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری اصفهان 
از برگزاری فستیوال »فبک« هم زمان با گرامیداشت روز 
بدون پلاستیک خبر داد و گفت: این برنامه بیست ویکم تیر 
سال جاری با محوریت کارگاه فلسفه برای کودک و با هدف 
ترویج فرهنگ حفاظت از محیط زیست، ویژه کودکان ۸ تا 

۱۲ سال در ۱۵ نقطه شهر اصفهان برگزار می شود.
غلامرضا ساکتی با اشاره به برگزاری فستیوال »فبک« 
اصفهان  شهرداری  پسماند  مدیریت  سازمان  کرد:  اظهار 
فستیوال  پلاستیک،  بدون  روز  گرامیداشت  به مناسبت 
»فبک« را با محوریت کارگاه فلسفه برای کودک برگزار 
می کند. او افزود: این برنامه با هدف ارتقای فرهنگ حفاظت 
از محیط زیست و نهادینه سازی سبک زندگی مسئولانه در 
میان نسل آینده برنامه ریزی شده است و از کودکان ۸ تا 
۱۲ سال دعوت می شود در این رویداد آموزشی و فرهنگی 
شرکت کنند. مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
فضایی  در  کودکان  برنامه،  این  در  کرد:  تأکید  اصفهان 
صمیمی و تعاملی و با هدایت مربی، درباره نقش خود در 
حفظ طبیعت، پیامدهای مصرف پلاستیک و راهکارهای 
ساده برای ساختن آینده ای سبزتر به گفت وگو و اندیشه ورزی 
خواهند پرداخت. ساکتی گفت: فستیوال »فبک« با موضوع 
حذف پلاستیک، فرصتی برای آشنایی کودکان با اهمیت 
حفاظت از محیط زیست و مسئولیت پذیری در برابر طبیعت 
فراهم می کند تا نسل آینده با نگاهی آگاهانه تر در مسیر 
برنامه  این  داد:  ادامه  او  بردارد.  گام  محیط زیست  حفظ 
روز یکشنبه، بیست ویکم تیر سال جاری از ساعت ۱۰ تا 
۱۱ صبح ویژه کودکان ۸ تا ۱۲ سال برگزار خواهد شد. 
اصفهان  شهرداری  پسماند  مدیریت  سازمان  مدیرعامل 
خاطرنشان کرد: فستیوال »فبک« هم زمان در ۱۵ نقطه از 
شهر اصفهان برگزار می شود تا امکان حضور کودکان در 
مناطق مختلف شهر و بهره مندی آنان از این برنامه آموزشی 

و فرهنگی فراهم باشد.

اجرا ی۴۰ پروژه توسعه ای در 
شهر نمایشگاهی اصفهان 

استان  بین المللی  نمایشگاه های  شرکت  مدیرعامل 
اصفهان از اجرای ۴۰ پروژه توسعه ای در شهر نمایشگاهی 
خبر داد و گفت: بهره برداری از شبکه پایدار برق و روشنایی 
به عنوان نخستین پروژه این بسته توسعه ای، گام مهمی در 
مسیر هوشمندسازی، تقویت زیرساخت های فنی و ارتقای 

کیفیت خدمات این مجموعه به شمار می رود.
شبکه  از  بهره برداری  به  اشاره  با  طحانیان  احمدرضا 
پایدار برق و روشنایی در شهر نمایشگاهی اصفهان اظهار 
از زیرساخت های کلیدی  این پروژه، یکی  اجرای  با  کرد: 
مجموعه شهر نمایشگاهی تکمیل شد و گام مهمی در مسیر 
هوشمندسازی این مجموعه برداشته شد. او افزود: نصب و 
راه اندازی این شبکه در سراسر مجموعه شهر نمایشگاهی، 
بستر  ارتقای کیفیت خدمات،  و  ایمنی  افزایش  بر  علاوه 
مناسبی برای برگزاری رویدادهای بزرگ ملی و بین المللی 
مدیرعامل  است.  کرده  فراهم  بالاتر  استانداردهای  با 
تاکید  اصفهان  استان  بین المللی  نمایشگاه های  شرکت 
کرد: بهره برداری از شبکه پایدار برق و روشنایی، نخستین 
نمایشگاهی  شهر  توسعه ای  پروژه   ۴۰ مجموعه  از  گام 
اصفهان به شمار می رود که با هدف توسعه زیرساخت ها، 
هوشمندسازی مجموعه و ارتقای سطح خدمات در دستور 
کار قرار گرفته است. طحانیان گفت: این پروژه ها با رویکرد 
تقویت زیرساخت های فنی، بهره گیری از فناوری های نوین 
و توسعه خدمات هوشمند در حال اجراست تا زمینه ارائه 
خدمات مطلوب تر به مشارکت کنندگان، برگزارکنندگان و 
بازدیدکنندگان فراهم شود. او ادامه داد: اجرای طرح های 
توسعه ای و هوشمندسازی شهر نمایشگاهی، نقش مهمی در 
ارتقای کیفیت برگزاری نمایشگاه ها و رویدادهای تخصصی 
و ایجاد زیرساخت های متناسب با استانداردهای روز خواهد 
داشت. مدیرعامل شرکت نمایشگاه های بین المللی استان 
اصفهان خاطرنشان کرد: تکمیل این پروژه ها با هدف بهبود 
توسعه  و  خدمات  کیفیت  ارتقای  بازدیدکنندگان،  تجربه 
زیرساخت های شهر نمایشگاهی اصفهان با جدیت دنبال 

می شود.

زمین های بایر؛ معضل چندوجهی اصفهان
سال هاست که در جای جای کلان شهر اصفهان، از بافت متراکم 
مرکزی تا محلات حاشیه ای در شرق، غرب و شمال، زمین هایی 
با کاربری کشاورزی به حال خود رها شده اند؛ زمین هایی که نه 
رنگ آبادانی می بینند و نه تکلیف قانونی شان روشن می شود. این 
»زمین های بایر« گرفتار آمده در خلأ مدیریتی، امروز به کانون های 
آسیب زای اجتماعی، زیست محیطی و بهداشتی برای شهروندان 

تبدیل شده اند.
به گزارش ایرنا، ساکنان محلات شرق اصفهان، از جمله محدوده 
از  سلمان فارسی، مشتاق سوم و محلات کردآباد و جی‌شیر، 
وضعیتی که این زمین ها برای زندگی شان ایجاد کرده، به تنگ 
آمده اند. شهروندان در گفتگوهای خود تأکید دارند که این اراضی، 
علاوه بر تولید گرد و غبار، به مأمنی برای تجمع حیوانات موذی و 
پاتوقی برای افراد کارتن خواب و آسیب های اجتماعی تبدیل شده 

است.
	Á از جــولان حیوانات موذی تا آســیب‌های‌

اجتماعی
یکی از اهالی می گوید: سال هاست که نه آبی برای کشت وجود 
دارد و نه عزمی برای تعیین تکلیف این زمین ها و گرد و خاک و 
ناامنی، آرامش را از خانواده های ما گرفته است. یکی از گلایه های 
اصلی شهروندان، »پاس کاری« مداوم میان دستگاه های متولی 
است. شهروندان اصفهانی می گویند بارها به شهرداری های مناطق 
و کمیته های نظارتی مراجعه کرده اند، اما پاسخ همواره یکسان 
است؛ این موضوع در حیطه اختیارات جهاد کشاورزی است. از 
سوی دیگر، جهاد کشاورزی نیز یا ورودی به این معضلات ندارد 
و یا پاسخ روشنی به مطالبات بحق مردم نمی دهد. این بلاتکلیفی 
محدود به حاشیه شهر نیست؛ در هسته مرکزی شهر، از جمله 
منطقه سه )خیابان مهرگان( نیز زمین های بایر کشاورزی وجود 
دارند که با وجود مسکونی بودن بافت پیرامون، رها و به معضلی 

برای مدیریت شهری تبدیل شده اند. 
	Á تضاد در تصمیم‌گیری؛ پارادوکس در خیابان‌

قدس و آتشگاه
گزارش های میدانی نشان می دهد که در برخی نقاط مانند خیابان 
قدس و آتشگاه، رویکردهای دوگانه در صدور مجوزها، به اعتراض 
و سردرگمی مالکان دامن زده است. شهروندان می پرسند چرا در 
فاصله ای ۵۰ متری، یک سو خیابان »بهشت« ساخت وساز است 
و سوی دیگر به بهانه »فضای سبز بودن«، به محل تجمع زباله 
و بیابانی متروکه تبدیل شده است. مالکان این زمین ها با ابراز 
ناامیدی بیان می کنند: »نه اجازه کشت داریم )به دلیل خشکسالی( 
و نه اجازه ساخت وساز؛ این زمین ها که سرمایه زندگی ماست، 

عملًاً به زباله دانی تبدیل شده اند.
	Áضرورت ورود مدیریت ارشد استان‌

خروجی مشترک تمام این درد دل ها یک درخواست واحد است: 
از  برخی  دستگاه ها.  پاس کاری  و  ارجاع  بازی  به  دادن  پایان 
شهروندان اصفهانی که از پیگیری های بی پاسخ خسته شده اند، از 
استاندار و مسوولان ارشد استان می خواهند با تشکیل یک کارگروه 
ویژه و فرابخشی، گره کور زمین های بایر را باز کنند. در شرایطی 
که خشکسالی، کشاورزی را در این اراضی غیرممکن کرده است، 
تداوم این وضعیت نه تنها توجیهی ندارد، بلکه امنیت و سلامت 
روانی و جسمی شهروندان را در مناطق مختلف اصفهان تهدید 
می کند. آیا قرار است این زمین ها در طرح های تفصیلی جدید 
تعیین تکلیف شوند، یا همچنان باید به عنوان »نقاط سیاه« در 
نقشه کلان شهر اصفهان، باری بر دوش مردم و مدیریت شهری 

باشند؟ 

	Á لزوم تعیین تکلیف زمین‌های بایر برای کاهش
آلودگی هوا

مدیرکل پیشگیری و رفع تخلفات شهری شهرداری اصفهان 
با اشاره به چالش‌های زیست محیطی ناشی از زمین‌های بایر و 
رهاشده در محدوده و حریم شهر، تصریح کرد: شهرداری برای 
ساماندهی این اراضی نیازمند همکاری و برنامه‌ریزی دستگاه‌های 
متولی است. مصطفی مرادیان‌نژاد اظهار داشت: اراضی رهاشده 
علاوه بر مشکلات بهداشتی و امنیتی، با وزش باد به یکی از 
کانون‌های ایجاد گرد و غبار و تشدید آلودگی هوا تبدیل شده‌اند که 
این موضوع دغدغه جدی شهروندان است. او با اشاره به بند ۱۴ 
ماده ۵۵ قانون شهرداری‌ها )ناظر بر رفع خطر از بناها و زمین‌های 
وظایف  شهر  قانونی  محدوده  در  شهرداری  افزود:  پرخطر(، 
مشخصی برای پاک‌سازی، دیوارکشی یا ایمن‌سازی زمین‌های 
بایر با دستور مقام قضایی دارد؛ با این حال، معضل اصلی زمین‌های 
بایر فراتر از بحث‌های عمرانیِ صرف است و به کاربری‌های تعیین 
شده برای این زمین‌ها بازمی‌گردد. او گفت: بسیاری از این اراضی 
دارای کاربری‌های خاص )مانند آموزشی، خدماتی یا فضای سبز( 
است که متولیانِ آن نهادها باید نسبت به تعیین تکلیف و اجرای 
طرح‌های مربوطه اقدام کنند و شهرداری به تنهایی نمی‌تواند 
بدون توجه به طرح‌های تفصیلی و کاربری‌های مصوب، دخل 
و تصرفی در این زمین‌ها داشته باشد. ‌مدیرکل پیشگیری و رفع 
تخلفات شهری شهرداری اصفهان تأکید کرد: تصمیم‌گیری در 
خصوص این اراضی نیازمند یک عزم استانی و هماهنگی میان 
حوزه‌های تخصصی شهرسازی، کمیسیون ماده پنج و دستگاه‌های 
متولی امر است. شهرداری حافظ وضع موجود و حریم است، اما 
حل ریشه‌ای این معضل و تبدیل این اراضی به فضاهای مفید 
شهری، نیازمند برنامه‌ریزی کلان متولیان جهت اجرای طرح‌های 
عمرانی یا فضای سبز است تا از این طریق، ضمن بهره‌برداری 
بهینه از اراضی شهری، از تشدید آلودگی هوا نیز جلوگیری شود. 
مرادیان‌نژاد در ادامه خاطرنشان کرد: حفظ این اراضی به عنوان 

ذخیره‌گاه‌های توسعه شهری ضروری است، اما باید با مدیریت 
صحیح و مشارکت دستگاه‌های مربوطه، از بلاتکلیفی خارج شوند 
تا شهروندان دیگر شاهد پیامدهای منفی ناشی از گرد و غبار این 

زمین‌ها نباشند. 
	Á بررسی تعیین تکلیف زمین‌های کشاورزی رها‌

شده در اصفهان 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان، از پیگیری ویژه این 
اداره برای تعیین تکلیف زمین های کشاورزی خشک و بایر داخل 
محدوده شهر اصفهان به منظور جلوگیری از تبدیل شدن آن ها به 
کانون های خیزش گرد و غبار خبر داد. منصور شیشه فروش ضمن 
اشاره به شناسایی ۱.۵ میلیون هکتار کانون فرسایش بادی در ۱۴ 
شهرستان استان اصفهان، اظهار داشت: علاوه بر کانون های گرد 
و غبار برون مرزی و استانی، خشکی بستر زاینده رود و رها شدن 
حدود ۱۰۰ هزار هکتار از اراضی مستعد کشت، شرایطی را ایجاد 
کرده که با اندک وزش بادی، شاهد خیزش گرد و غبار در سطح 
شهر هستیم. او در خصوص نحوه مدیریت این زمین ها تصریح 
کرد: کارگروه زیربنایی استان با محوریت اداره راه و شهرسازی و با 
حضور نمایندگان استانداری، جهاد کشاورزی، شهرداری و سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی، وظیفه بررسی و تصمیم گیری درباره تغییر 
کاربری یا احیای این اراضی را بر عهده دارد. شیشه فروش گفت: 
مدیریت بحران استان با ارسال پیشنهادهای لازم، خواستار تعیین 
تکلیف فوری این اراضی با اولویت حفظ کاربری کشاورزی و 
ایجاد فضای سبز است تا از آسیب های زیست محیطی ناشی 
از زمین های بایر کاسته شود.  مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
اصفهان با اشاره به نقش حیاتی زاینده رود خاطرنشان کرد: تنها 
راهکار پایدار برای کنترل کانون های گرد و غبار، جاری شدن 
قانونی  حق آبه های  تأمین  و  رود  زاینده  در  آب  دائمی  جریان 

کشاورزان، زیست بوم و تالاب گاوخونی است.
هشدار درباره نابودی خاک و بحران فرسایش بادی در اصفهان

رئیس مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان 

اصفهان نیز با انتقاد از رویکردهای غیر علمی در مدیریت منابع 
آب و خاک، نسبت به وضعیت بحرانی زمین‌های کشاورزی رها 
شده در حریم شهرها هشدار داد و گفت: تداوم مدیریت‌های بدون 
برنامه و عدم انطباق با توان اکولوژیک منطقه، اصفهان را با چالش 
جدی فرسایش بادی و از دست رفتن سرمایه‌های زیستی مواجه 
کرده است. مسعود ترابی ضمن تأکید بر اینکه کشاورزی فراتر از 
تولید غذا، ضامن بقای زیست بوم و تولید اکسیژن است، رویکرد 
»صرف اقتصادی« به بخش کشاورزی را اشتباهی استراتژیک 
خواند. ترابی با اشاره به دهه‌ها مدیریت نادرست و بارگذاری‌های 
بیش از توان اکولوژیک منطقه، اظهار داشت: متأسفانه در طول 
پرآب‌بر و غیربومی جایگزین  اخیر، گونه‌های گیاهی  نیم‌قرن 
پوشش‌های سازگار با اقلیم اصفهان شده‌اند که این امر منجر 
به مصرف بی‌رویه منابع آبی و نابودی تعادل طبیعی شده است. 
او در بخش دیگری از صحبت‌های خود به پیامدهای استفاده 
غیرکارشناسی از تکنولوژی‌های آبیاری تحت فشار اشاره کرد و 
گفت: اگرچه تکنولوژی برای تولید غذا ضروری است، اما وقتی 
بدون توجه به اصول علمی )مانند حفظ مواد آلی خاک و چرخه 
طبیعی آب( اجرا شود، باعث می‌شود خاک ظرفیت نگهداری آب 
را از دست داده و دچار فروپاشی ساختاری شود و در واقع، امروزه با 
خاکی مواجه هستیم که به دلیل از دست دادن مواد آلی، »مرده« 

محسوب شده و مستعد فرسایش بادی است.
	Áمدیریت زمین‌های رها شده در حریم شهرها‌

رئیس مرکز تحقیقات کشاورزی اصفهان در خصوص اراضی رها 
شده در حریم شهر که به کانون های گرد و غبار تبدیل شده اند، 
تصریح کرد: کشاورزان به دلیل فشارهای اقتصادی، بقایای گیاهی 
)کلش( را از زمین خارج می کنند که این کار خاک را عریان کرده و 
ظرفیت نگهداری آب آن را به شدت کاهش می دهد که پیشنهاد 
ما تغییر رویکرد جدی و استفاده از گیاهان »آب صفر« )با نیاز آبی 
بسیار اندک(، توسعه برنامه های بیابان زدایی علمی و اصلاح الگوی 

فضای سبز شهری است.

شهرهای گرم با خنک سازی، گردشگری را نجات می دهند
تاریخی  میراث  به  فقط  گرم  شهرهای  در  گردشگری 
در  شهر  توان  به  بلکه  نیست،  وابسته  فرهنگی  جاذبه های  و 
فراهم کردن آسایش حرارتی، فضاهای سایه دار، زیرساخت سبز و 

تجربه ای قابل تحمل برای گردشگران گره خورده است.
به گزارش ایمنا، افزایش دما، موج های گرمای طولانی تر و 
فشار بیشتر بر فضاهای عمومی سبب شده است که برنامه ریزان 
شهری، مدیران گردشگری و نهادهای محلی، رویکردی تازه 
برای رونق گردشگری پیش بگیرند. این رویکرد بر این فرض 
استوار است که اگر شهر نتواند شرایط آسایش حرارتی را برای 
بازدیدکننده فراهم کند، بهترین جاذبه ها نیز بخشی از جذابیت 
خود را از دست می دهند. به همین دلیل، موضوع گردشگری در 
شهرهای گرم امروز دیگر یک مسئله تبلیغاتی یا بازاریابی نیست، 
بلکه به حوزه ای از سیاست گذاری شهری، سلامت عمومی و 
تاب آوری اقلیمی تبدیل شده است. شهرهای گرم با چالشی دوگانه 
روبه رو هستند؛ از یک سو باید تصویر خود را به عنوان مقصدی 
جذاب حفظ کنند و از سوی دیگر باید با شرایط سخت اقلیمی 
سازگار شوند. در تابستان های بسیار گرم، گردشگر ممکن است 
به جای قدم زدن در مرکز تاریخی، از ماندن در فضای باز خسته 
شود، برنامه بازدید خود را کوتاه کند یا حتی مقصد دیگری را 
انتخاب کند. در چنین شرایطی، موفق ترین شهرها آن هایی هستند 
که گرما را تهدید نمی‌بینند، بلکه آن را به فرصتی برای بازآفرینی 

تجربه گردشگری تبدیل می کنند.
	Áبرقراری تعادل میان گردشگران و ساکنان

یکی از بحث های مهم در این زمینه، حفظ تعادل میان منافع 
گردشگران و نیازهای ساکنان است. اگر تمام مداخلات فقط برای 
جذب بازدیدکننده باشد، ممکن است فشار بیشتری بر محله های 
مسکونی، قیمت خدمات و کیفیت زندگی محلی وارد شود. اگر 
سیاست گردشگری در کنار آسایش گردشگر، رفاه ساکن را نیز 
هدف قرار دهد، نتیجه پایدارتر خواهد بود. به همین دلیل، بسیاری 
از شهرها اکنون توسعه گردشگری را با برنامه های عمومی تر 
از جمله افزایش فضای سبز، راهکارهای خنک سازی، ارتقای 
حمل ونقل عمومی و بهبود کیفیت هوای شهری پیوند می زنند. 
ابزار  این نگاه گردشگری را از یک فعالیت اقتصادی به یک 
توسعه شهری تبدیل می کند. در چنین رویکردی، خیابان خنک تر، 
پیاده روی راحت تر، فضای عمومی قابل استفاده تر و دسترسی بهتر 

به خدمات، بخش هایی از زیرساخت گردشگری به شمار می روند. 
همین هم پوشانی میان نیاز شهروند و نیاز گردشگر است که 
می تواند شهرهای گرم را به مقصدهایی رقابتی تر و انسانی تر بدل 

کند.
	Áسیه‌نا و منطق تعادل گردشگری

از  ایتالیاست که یکی  سیه نا شهری تاریخی در توسکانی 
نمونه های موفق شهرهایی به شمار می رود که تلاش می کنند 
میان جذابیت گردشگری و کیفیت زندگی ساکنان تعادل برقرار 
کنند. هسته  تاریخی این شهر با بافت فشرده، کوچه های باریک، 
میدان های سنگفرش و میراث معماری ارزشمند، آن را به مقصدی 
بسیار پرطرفدار تبدیل کرده است، اما همین ویژگی ها اگر بدون 
مدیریت باشند، می توانند به ازدحام، فشار بر زیرساخت ها، افزایش 
قیمت خدمات و کاهش آسایش روزمره شهروندان منجر شوند. 
سیه نا گردشگری را فقط به عنوان منبع درآمد ندیده، بلکه آن را 
به مسئله ای شهری و اجتماعی تبدیل کرده است. در این رویکرد 
حفاظت از بافت تاریخی، مدیریت تردد، کنترل فشار جمعیتی در 
فصل های اوج سفر و تقویت کیفیت فضاهای عمومی در کنار 
هم قرار می گیرند. هدف فقط افزایش تعداد بازدیدکننده نیست، 
بلکه حفظ قابلیت زیست پذیری شهر برای کسانی است که هر 

روز در آن زندگی می کنند. در سیه نا که تابستان های گرم و بافت 
تاریخی متراکم دارد، خنک سازی فقط به کولر و ساختمان محدود 
نمی شود، بلکه بیشتر به طراحی شهری مربوط است. استفاده 
در  درختکاری  تقویت  گیاهی،  پوشش  افزایش  سایه بان ها،  از 
مسیرهای پیاده، بهبود مصالح کف سازی برای کاهش جذب گرما 
و ایجاد فضاهای نیمه سایه دار از اقدام های رایج و مؤثر در این شهر 
است. این نوع مداخله ها موجب می شود دمای ادراک‌شده پایین تر 
بیاید و پیاده روی در مرکز تاریخی قابل تحمل تر شود. در کنار این  
موارد، مدیریت آب و فضاهای باز هم نقش مهمی دارد؛ برای مثال 
بازآرایی میدان ها و فضاهای عمومی به گونه ای انجام شده است 
که تهویه طبیعی بهتر شود و گردش هوا در معابر حفظ شود. چنین 
اقدام هایی هم برای گردشگران مفیدند و هم برای ساکنان، چراکه 
کیفیت حضور در فضای عمومی را بالا می برند. نکته قابل توجه 
در شهرهای میراثی این است که خنک سازی هوشمند باید با 
حفاظت از ارزش تاریخی هماهنگ باشد تا مداخله ها به اصالت 

فضا آسیب نزنند.
	Áبوسان؛ مدیریت گرما با شبکه حمایتی

پاسخ به گرما در بوسان کره جنوبی با یک شبکه  اجرایی و 
مدیریتی بسیار گسترده پیش می رود. این شهر در سال 2026 

اعلام کرده که چهار هزار و 200 تأسیسات و ابزار کاهش گرما 
را فعال کرده است؛ از جمله پناهگاه های خنک، سایه بان های 
هوشمند، مه پاش ها و سقف های خنک. شهرداری همچنین نظام 
هشدار »گرمای شدید« را راه اندازی کرده و یک اتاق وضعیت 
سیار برای پایش لحظه ای شرایط دما و سلامت ساخته است. 
تمرکز مسئولان شهری بوسان بر این است که سواحل، فضاهای 
در  شهری  باز  فضاهای  و  حمل ونقل  ایستگاه های  رویدادی، 
تابستان هم قابل استفاده بمانند. وقتی پناهگاه خنک، سایه بان 
و سامانه هشدار در کل شهر گسترده می شود، گردشگر و ساکن 
هر دو از آن سود می برند: یکی تجربه راحت تر و امن تر دارد، 
دیگری اضطراب و ریسک کمتری را تحمل می کند. به همین 
دلیل بوسان یک نمونه  موفق از مدیریت عملیاتی گرما است که 

مستقیم به کیفیت مقصد گردشگری کمک می کند. 
	Á جاکارتا: تاب‌آوری اقلیمی در کلان‌شــهر

گرم‌مرطوب
جاکارتا مرکز گرم و بسیار مرطوب اندونزی در بیشتر ماه های 
سال با دمای بالا، رطوبت سنگین و فشار حرارتی در فضاهای 
بیرونی روبه روست. همین شرایط موجب می شود گردشگری 
در این شهر بدون تدابیر خنک سازی، دشوار و گاهی فرساینده 
باشد. از این رو، جاکارتا برای حفظ جذابیت گردشگری و در عین 
حال ارتقای آسایش شهری، نیاز به راهکارهای کارآمد دارد و در 
این مسیر با مسئله ای ساختاری روبه روست: تراکم بالا، کمبود 
سبزینگی در بعضی نواحی، جزیره حرارتی شهری و فشار هم زمان 
گرما و رطوبت. در این شرایط خنک سازی یک پروژه تک اقدامی 
نیست، بلکه مجموعه ای از مداخلات در مقیاس محله، خیابان 
و ساختمان می خواهد. به همین دلیل، راهکارهایی مثل افزایش 
سایه، توسعه درختکاری، اتصال فضاهای باز به شبکه سبز و 
استفاده از راهبردهای مبتنی بر طبیعت در اولویت قرار گرفته اند. 
در چنین شهرهایی، آسایش حرارتی فقط برای رفاه نیست، بلکه 
شرط ماندگاری فعالیت شهری و گردشگری است. اگر پیاده راه ها، 
بازارهای محلی، فضاهای فرهنگی و محوطه‌های گردشگری 
بیش از حد داغ شوند، استفاده پذیری آنها کاهش پیدا می کند و 
شهر به فضاهای بسته وابسته تر می شود. بنابراین هر اقدامی که 
شدت گرما را پایین بیاورد، به طور غیرمستقیم به اقتصاد محلی و 

ملی کمک می کند. 


